Implantação das Salas de Recursos multifuncionais. 

Segundo dados da Dpee/MEC (2011), em 2007 o programa credenciou 14 

(quatorze) Instituições de Educação Superior, ofertando 16 (dezesseis) cursos de 

aperfeiçoamento e 02 (dois) de especialização, totalizando 8.500 (oito mil e quinhentas) 

vagas para professores em exercício na rede pública de ensino. Em 2008, foram 

disponibilizadas 11(onze) mil vagas na Plataforma Freire, ofertadas em 3 (três) cursos de 

especialização e 06 (seis) cursos de aperfeiçoamento. Em 2010, o Programa

[...]

aos beneficiários, mediante a assinatura, pelo bolsista, do Termo de Compromisso.  

Outro Programa que objetiva a transformação dos sistemas educacionais em 

sistemas educacionais inclusivos é o Educação Inclusiva: direito à diversidade. Criado 

em 2003, o programa,  em 2011, tinha adesão de 166 (cento e sessenta e seis) municípios-

polo que atuam como multiplicadores da formação de gestores e educadores.  

Anualmente é realizado seminário nacional de formação dos coordenadores, com 

a disponibilização de materiais pedagógicos e apoio financeiro para a formação em cada

[...]

esse Programa passou a integrar o PDE, por meio do PAR. Os municípios-polos 

apresentam a demanda de cursos presenciais, 40 (quarenta) horas, ofertando 14 (quatorze) 

vagas às redes de ensino de sua abrangência. De 2004 a 2011, registra-se a formação de 

163.815 (cento e sessenta e três mil, oitocentos e quinze) gestores e educadores. 

Nesse sentido, por meio desses programas de formação de professores para 

atuação na sala de recursos (AEE) e atendimento de alunos com deficiência e 

superdotação nas classes comuns, o Ministério da Educação e a Secretaria de Educação